L’Enquête nationale de Référence sur les Violences faites aux femmes au Sénégal 
(ENR-VFFS) est une enquête menée auprès des ménages ordinaires, représentative à 

l’échelle nationale et régionale. La méthodologie d’échantillonnage utilisée est celle 
d’un sondage stratifié à deux (2) degrés. 

Au premier degré, trois cent un (301) Districts de Recensement (DR) ont été 

sélectionnés comme Unités primaires de Sondage (UPS) à partir de la base de sondage 
issue du quatrième Recensement général de la Population et de l’Habitat, de 

l’Agriculture et de l’Élevage (RGPHAE) réalisé par le Sénégal en 2013.

[...]

systématique à probabilité égale. 

À l’intérieur de chaque ménage-échantillon, une femme éligible pour le questionnaire 

individuel sur les violences a été sélectionnée aléatoirement parmi les individus âgés 
de 15 ans ou plus, selon une approche « Kish ». 

Globalement, sept mille cinq cent vingt-cinq (7 525) ménages (3 675 en milieu urbain 
et 3 850 en milieu rural) ont été sélectionnés. 

I.2 Questionnaires 

Pour couvrir le volet ménage de l’enquête, deux questionnaires ont été élaborés : le 

questionnaire ménage et le questionnaire individu. Etant la première enquête de

[...]

L’enquête EN-VFFS est une enquête menée auprès des ménages ordinaires, 
représentative à l’échelle nationale et régionale. L’approche méthodologique retenue 
dans le cadre de cette enquête était celle d’un échantillon aléatoire, stratifié à deux (2) 
degrés. Globalement, trois cent un (301) Districts de Recensement (DR) ont été tirés 
pour constituer les Unités primaires de Sondage (UPS) au premier degré. Au second 
degré, un nombre de vingt-cinq (25) ménages a été tiré à l’intérieur de chaque District 
de Recensement (DR). Chaque région était subdivisée en deux (2) parties, urbaine et 
rurale, pour former les domaines d’échantillonnage. 

La taille de l’échantillon était de sept mille cinq cent vingt-cinq (7 525) ménages (3 675 
en milieu urbain et 3 850 en milieu rural). Autant de femmes âgées de 15 ans ou plus 
que de ménages ont été sélectionnées. Autrement dit, dans chaque ménage-
échantillon, une femme âgée de 15 ans ou plus était sélectionnée par la méthode